
 
ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

__________________________________________________________________ 
    04 декабря 2025 г.             Москва                                         № II-12 
 

О внесении изменений в Положение о технической инспекции труда 
Общероссийского профессионального союза работников 

государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации 

В связи с принятием Исполнительным комитетом ФНПР постановления 
№ 13-7 от 15.11.2022 года «О внесении изменений и дополнений в Положение 
о технической инспекции труда», в части рекомендаций применения 
вышеназванного положения при разработке Положения о технической 
инспекции труда отраслевого Профсоюза и установления единообразной 
отчетности территориальных организаций профсоюзов, и рассмотрев 
представленный отделом охраны труда и здоровья ЦК Профсоюза проект 
редакции Положения о технической инспекции труда Общероссийского 
профсоюза работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации Центральный комитет Профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести изменения в Положение о технической инспекции труда 
Общероссийского профсоюза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации, изложив его в новой 
редакции (прилагается) и ввести в действие с 1 января 2026 года 
(прилагается).  

2. Признать утратившим силу Положение о технической инспекции 
труда Общероссийского профсоюза работников государственных учреждений 
и общественного обслуживания Российской Федерации, утвержденное 
постановлением ЦК Профсоюза от 3 декабря 2015 г. № II-5.  

3.Направить настоящее постановление региональным 
(межрегиональным) организациям Профсоюза, а также опубликовать в 



Информационном бюллетене Профсоюза, на сайте Профсоюза в сети 
Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
ЦК Профсоюза.   
   

Председатель Профсоюза                                                                   Н.А. Водянов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение  
к постановлению ЦК Профсоюза  

от 4 декабря 2025 г. № II-12  
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ТЕХНИЧЕСКОЙ ИНСПЕКЦИИ ТРУДА 
ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОБЩЕСТВЕННОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Техническая инспекция труда Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации (далее - техническая 
инспекция труда Профсоюза) является уполномоченным органом Профсоюза, 
создаваемым для осуществления профсоюзного контроля за соблюдением 
работодателями и их представителями законодательства об охране труда, 
обязательном социальном страховании от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выполнением условий 
отраслевых соглашений, коллективных договоров, соглашений в 
организациях, в которых работают и (или) обучаются члены Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации (далее – члены 
Профсоюза).  

1.2. Техническая инспекция труда Профсоюза в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом «О профессиональных союзах, 
их правах и гарантиях деятельности», иными федеральными законами и 
нормативными правовыми актами Российской Федерации об охране труда, а 
также Уставом Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации (далее – Устав Профсоюза) и действует на основании настоящего 
Положения.  

Основные принципы действия технической инспекции труда 
Профсоюза – законность, объективность и независимость в своих оценках 
состояния условий, охраны труда при обеспечении защиты прав членов 
Профсоюза на охрану и безопасность труда.  

1.3. Техническая инспекция труда Профсоюза осуществляет 
профсоюзный контроль за соблюдением представителем нанимателя, 



работодателем законодательства об охране труда в тесном контакте с 
внештатными техническими инспекторами труда Профсоюза, 
уполномоченными (доверенными) лицами по охране труда первичных 
профсоюзных организаций, комитетами (комиссиями) по охране труда, 
общественными организациями, у которых в уставной деятельности отражены 
вопросы охраны труда.  

1.4. Техническая инспекция труда Профсоюза взаимодействует с 
федеральными органами исполнительной и законодательной власти, 
судебными и правоохранительными органами, территориальными органами 
федеральных служб и агентств, органами  исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами, 
осуществляющими функции в области обязательного социального 
страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний, а также с представителями нанимателя, работодателями и их 
объединениями.  

II. ЗАДАЧИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ИНСПЕКЦИИ ТРУДА 
ПРОФСОЮЗА 

2. Основными задачами технической инспекции труда Профсоюза 
являются:  

2.1. Защита прав членов Профсоюза на здоровые и безопасные условия 
труда, сохранение жизни и здоровья.  

2.2. Осуществление профсоюзного контроля за представителем 
нанимателя, работодателем по соблюдению трудового законодательства и 
иных нормативных правовых актов, содержащих государственные требования 
охраны труда.  

2.3. Выявление и предупреждение нарушений правил и норм охраны и 
условий труда на рабочих местах; 

2.4. Принятие мер инспекторского контроля, предусмотренных 
законодательством; 

2.5. Отстаивание прав и социальных гарантий на здоровые и безопасные 
условия труда, сохранение жизни и здоровья членов Профсоюза при 
разработке проектов федеральных законов и иных нормативных правовых 
актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации, нормативных актов органов местного 
самоуправления, а также при разработке и принятии отраслевых соглашений, 
коллективных договоров и соглашений, других локальных нормативных 
актов.  



2.6. Подготовка обращений в органы государственной власти и органы 
местного самоуправления с предложениями по устранению недостатков со 
стороны работодателей, представителей нанимателя допустивших нарушения 
норм законодательства об охране труда.  

2.7. Участие в установленном порядке в расследовании несчастных 
случаев на производстве, анализ их причин, разработка предложений по 
предупреждению таких случаев; 

2.8. Обеспечение членов Профсоюза информацией по соблюдению 
положений трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права в сфере охраны труда. 

2.9. Оказание членам Профсоюза информационной и методической 
помощи по вопросам реализации и защите их прав на охрану труда.  

 
III. ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ ТЕХНИЧЕСКОЙ 

ИНСПЕКЦИИ ТРУДА ПРОФСОЮЗА 
 
3.1. Технические (главные технические) инспекторы труда 

Профсоюза имеют следующие полномочия:  
3.1.1. обеспечивать защиту прав членов Профсоюза и профсоюзных 

организаций от противоправных действий (бездействия) работодателей, 
представителей нанимателя, нарушающих права и интересы членов 
Профсоюза;  

3.1.2. осуществлять профсоюзный контроль по соблюдению 
работодателями, представителями нанимателя правил и норм охраны труда, 
трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы охраны труда и требования безопасности, 
законодательства о профессиональных союзах, выполнением ими условий 
отраслевых соглашений, коллективных договоров и соглашений в 
организациях, в которых работают члены Профсоюза;  

3.1.3. принимать участие в разработке и формировании федеральных, 
региональных и отраслевых программ по вопросам охраны труда, 
специальных мер по социальной защите государственных служащих и 
работников, пострадавших на производстве;  

3.1.4. взаимодействовать с органами прокуратуры, другими органами 
государственного надзора и контроля при проведении совместных проверок, а 
также другим вопросам в рамках соответствующих соглашений;  

3.1.5. принимать участие в работе комиссий по расследованию 
несчастных случаев на производстве, анализировать обстоятельства и 
причины несчастных случаев на производстве, полноту и своевременность 



проведения расследований несчастных случаев, принимать меры по 
устранению нарушений порядка и сроков расследования, восстановлению 
нарушенных служебных, трудовых и социальных прав членов Профсоюза;  

3.1.6. информировать соответствующие органы государственной власти 
и местного самоуправления о фактах нарушения законодательства об охране 
труда, обязательного социального страхования от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний;  

3.1.7. анализировать деятельность и обобщать опыт работы первичных 
профсоюзных организаций, внештатных технических инспекторов труда 
Профсоюза и уполномоченных по охране труда профкомов по организации и 
проведению контроля за состоянием охраны труда в учреждениях 
(организациях), предупреждению несчастных случаев на производстве, а 
также профессиональных заболеваний;  

3.1.8. вносить на рассмотрение соответствующего выборного 
профсоюзного органа предложения по вопросам соблюдения норм 
законодательства об охране труда, обязательного социального страхования от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 
сохранения здоровья государственных служащих и работников, 
совершенствования системы профсоюзного контроля;  

3.1.9. расследовать с участием профсоюзного актива, представителей 
нанимателя, работодателя (его представителя) случаи отказов 
государственных служащих, работников от выполнения работ при 
возникновении угрозы для их жизни и здоровью;  

3.1.10. контролировать выполнение работодателями, представителями 
нанимателя выполнение санитарных норм и правил, соответствие условий 
труда требованиям охраны труда, обеспеченность работников спецодеждой, 
специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты (СИЗ);  

3.1.11. разрабатывать рекомендации, методические пособия, 
консультировать по вопросам применения законодательства по охране труда, 
обязательного социального страхования от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний;  

3.1.12. организовывать и участвовать в обучении и повышении 
квалификации профсоюзного актива, в том числе через аккредитованные 
организации, по вопросам охраны труда;  

3.1.13. участвовать в работе по распространению знаний по охране труда 
и соблюдения законодательства об охране труда, обязательного социального 
страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний, порядка расследования и учета несчастных случаев на 
производстве;  



3.1.14. оказывать методическую и практическую помощь председателям 
региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза, уполномоченным 
по охране труда профкомов, внештатным техническим инспекторам труда 
Профсоюза, представителям Профсоюза в совместных комитетах (комиссиях) 
по охране труда, по проведению обследований учреждений (организаций) по 
вопросам условий и охраны труда, разработке мероприятий к разделу 
коллективного договора и соглашения по охране труда;  

3.1.15. рассматривать заявления, жалобы и иные обращения членов 
Профсоюза и профсоюзных организаций по вопросам охраны труда, 
принимать необходимые меры по устранению нарушений правил и норм 
охраны труда.  

3.2. Технический (главный технический) инспектор труда Профсоюза на 
основании проведенных обследований, проверок и других материалов в 
работе по защите прав членов Профсоюза на охрану труда составляет Отчет о 
работе региональной (межрегиональной) организации Профсоюза по охране 
труда за отчетный период по форме 19-ТИ и пояснительную записку к нему, 
которые в срок до 01 февраля следующим за отчетным года направляет в 
Аппарат ЦК Профсоюза.  

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ТЕХНИЧЕСКИХ (ГЛАВНЫХ
ТЕХНИЧЕСКИХ) ИНСПЕКТОРОВ ТРУДА ПРОФСОЮЗА 

4.1. Технические (главные технические) инспекторы труда имеют 
право:  

4.1.1. Беспрепятственно посещать (по предъявлению удостоверения 
установленного образца) организации независимо от их организационно-
правовых форм и форм собственности, их структурные подразделения, 
рабочие места, где работают члены профессионального союза, для проведения 
проверок соблюдения трудового законодательства (включая законодательство 
об охране труда) и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, а также законодательства о профессиональных союзах, об 
обязательном социальном страховании от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, охране окружающей среды, 
выполнения условий коллективного договора, соглашения. 

4.1.2. Направлять работодателям, представителям нанимателя 
обязательные для рассмотрения представления об устранении выявленных 
нарушений законов и иных нормативных правовых актов об охране труда, а 
также выявленных нарушений законодательства об охране (в т.ч. о 
специальной оценке условий труда), окружающей среды, обязательном 



социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний. 

4.1.3. Предъявлять работодателю, представителю нанимателя 
требования о приостановке работ в случаях непосредственной угрозы жизни и 
здоровью государственных служащих, работников. 

4.1.4. Проводить независимую экспертизу условий труда и обеспечения 
безопасности государственных служащих и работников органов, учреждений 
и организации (далее организации). 

Участвовать в экспертизе безопасности условий труда на 
проектируемых, строящихся и эксплуатируемых производственных объектах, 
в экспертизе безопасности проектируемых, эксплуатируемых механизмов и 
инструментов. 

4.1.5. Принимать участие в расследовании несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний.  

 Принимать участие (независимо от сроков давности) в расследовании 
совместно с государственным инспектором по охране труда выявленного 
сокрытого несчастного случая на производстве, при поступлении жалобы, 
заявления, иного обращения пострадавшего, его доверенного лица или 
родственников погибшего в результате несчастного случая о несогласии их с 
выводами комиссии по расследованию, а также при поступлении от 
работодателя, представителя нанимателя информации о последствиях 
несчастного случая на производстве по окончании временной 
нетрудоспособности пострадавшего. 

Защищать права и интересы членов Профсоюза по вопросам 
возмещения вреда, причиненного их здоровью на производстве (работе).  

По письменному заявлению пострадавшего представлять его интересы 
при проведении медико-социальной экспертизы. 

4.1.6. Обращаться в соответствующие органы с требованием о 
привлечении к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении 
законодательства об   охране труда (в т.ч. о специальной оценке условий 
труда), окружающей среды, обязательном социальном страховании от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 
сокрытии фактов несчастных случаев на производстве, а также невыполнении 
представлений технических инспекторов труда.  

4.1.7. Получать необходимую информацию и документы от 
руководителей, должностных лиц организаций для осуществления 
инспекторами своих полномочий, в т.ч. о состоянии условий и охраны труда, 
охраны окружающей среды, проведении специальной оценки условий труда, а 



также о всех несчастных случаях на производстве и профессиональных 
заболеваниях. 

4.1.8. Принимать участие в работе комиссий по испытаниям и приему в 
эксплуатацию средств производства в качестве независимых экспертов.  

4.1.9. Принимать участие в разработке проектов федеральных законов и 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных 
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления, содержащих нормы 
трудового права.     

Принимать участие в разработке проектов подзаконных нормативных 
правовых актов, устанавливающих государственные нормативные требования 
охраны труда, а также согласовывать их в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации. 

4.1.10. Осуществлять проверку состояния условий и охраны труда, 
окружающей среды, выполнения работодателями обязательств, 
предусмотренных коллективными договорами и соглашениями. 

4.1.11. Принимать участие в рассмотрении трудовых споров, связанных 
с нарушением трудового законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, обязательств, предусмотренных 
отраслевыми соглашениями, коллективными договорами и соглашениями, а 
также с изменениями условий службы, труда.  

 

4.2. Обязанности технических (главных технических) инспекторов 
труда 

4.2.12. При осуществлении профсоюзного контроля за соблюдением 
законодательства по охране труда соблюдать законодательство Российской 
Федерации, права и законные интересы представителей нанимателя, 
работодателей (их представителей). 

 4.2.13. Добросовестно осуществлять свои полномочия, содействовать 
защите социально-трудовых и других гражданских прав и профессиональных 
интересов членов Профсоюза, профсоюзных организаций, быть 
объективными, укреплять авторитет Профсоюза.  

4.2.14. Считать конфиденциальным источник всякой жалобы на 
действия работодателя, представителя нанимателя если проверка проводится 
в связи с его обращением, и заявитель возражает против сообщения 
работодателю, представителю нанимателя данных об источнике жалобы.  

4.2.15. Вести учет своей деятельности и отчитываться перед 
организацией Профсоюза, в которой он принят на работу;  



4.2.16. Технические (главные технические) инспекторы труда имеют 
удостоверение единого образца (приложение 1), а также используют единые 
формы 1-ТИ – представление (приложение 2), 2-ТИ – требование о 
привлечении к ответственности (приложение, 3 – ТИ – требование о 
приостановке работ и 19 ТИ – отчет о работе технического (главного 
технического) инспектора труда региональной (межрегиональной) 
организации Профсоюза. 

4.2.17. Оказывать помощь членам Профсоюза в составлении исковых 
заявлений в судебные органы по защите прав и интересов на здоровые и 
безопасные условия труда, при расследовании несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, представлять их интересы в 
судебных инстанциях.  

4.2.18. При осуществлении профсоюзного контроля по соблюдению 
законодательства об охране труда в учреждениях (организациях) иметь при 
себе и предъявлять работодателю, представителю нанимателя удостоверение 
технического (главного технического) инспектора труда Профсоюза.  

4.2.19. Технический (главный технический) инспектор труда 
Профсоюза, виновный в нарушении трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, несет 
ответственность в случаях и порядке, которые установлены 
законодательством Российской Федерации, настоящим Положением.  
 

V. ФОРМИРОВАНИЕ И ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСПЕКЦИИ ТРУДА 

ПРОФСОЮЗА 
 
5.1. Общее руководство деятельностью технической инспекции труда 

Профсоюза осуществляет Центральный комитет Профсоюза, текущее 
руководство осуществляет Председатель Профсоюза в пределах своих 
полномочий.  

5.2. Руководство деятельностью технической инспекции труда 
Профсоюза, действующей на территории субъекта Российской Федерации, 
осуществляется соответствующими выборными органами региональной 
(межрегиональной) организации Профсоюза.  

5.3. Техническая инспекция труда Профсоюза состоит из технической 
инспекции труда Профсоюза, возглавляемой главным техническим 
инспектором труда Профсоюза, заведующим отделом охраны труда и 
здоровья ЦК Профсоюза и технических инспекций труда Профсоюза 



соответствующих выборных руководящих органов региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза.  

5.4. Технические (главные технические) инспекторы труда Профсоюза 
являются штатными работниками аппаратов организаций Профсоюза.  

5.5. Технический (главный технический) инспектор труда организации 
Профсоюза непосредственно подчиняется председателю организации 
Профсоюза, выполняет решения, принятые органами Профсоюза, органами 
организации Профсоюза и главным техническим инспектором труда 
Профсоюза в пределах своей компетенции.  

5.6. На должность главного технического инспектора труда Профсоюза 
назначается лицо, имеющее высшее техническое образование  

5.7. Главный технический (технический) инспектор труда Профсоюза 
выполняет функции по:  

– непосредственному организационному и методическому руководству 
деятельностью технической инспекции труда Профсоюза, информированию о 
ее деятельности;  

– координации работы технических инспекторов труда Профсоюза, 
оказанию содействия в выполнении возложенных на них задач;  

– внесению предложений по организации проверок соблюдения 
трудового законодательства, в том числе совместных с государственными 
органами контроля (надзора), по принятию мер по устранению выявленных 
нарушений прав членов Профсоюза, профсоюзных организаций;  

– осуществлению контроля за соответствием действующему 
законодательству принятых техническими инспекторами труда Профсоюза 
решений;  

– организации и участию в проверках, осуществляемых по 
предложениям руководящих органов Профсоюза в части контроля за 
деятельностью региональных (межрегиональных), территориальных 
организаций Профсоюза по охране труда;  

– представлению в ЦК Профсоюза, а также в ФНПР ежегодной 
информации о деятельности технической инспекции труда Профсоюза и 
внесению предложений по совершенствованию ее деятельности;  

– подготовке предложений о проведении не реже, чем один раз в 3 года 
обучения, организуемого в соответствии с планом работы ЦК Профсоюза;  



– изучению и анализу статистических данных региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза по различным направлениям 
деятельности по охране труда;  

– обобщению практики работы технических инспекторов труда 
Профсоюза по осуществлению профсоюзного контроля за соблюдением 
законодательства об охране труда;  

– разработке планов работы технической инспекции труда с учетом 
предложений Постоянной Комиссии ЦК Профсоюза по охране труда;  

5.8 Технический (главный технический) инспектор труда Профсоюза 
назначается и освобождается от должности председателем региональной 
(межрегиональной) организации Профсоюза. Главный технический инспектор 
труда Профсоюза назначается на должность и освобождается от должности 
Председателем Профсоюза.  

5.9. Председатель региональной (межрегиональной) организации 
Профсоюза в обязательном порядке в недельный срок уведомляет                       
ЦК Профсоюза и главного технического инспектора труда Профсоюза о 
назначении на должность и освобождении от должности технических 
(главных технических) инспекторов труда Профсоюза.  

5.10. Жалобы на принятые решения технических (главных технических) 
инспекторов труда Профсоюза рассматриваются соответствующими 
выборным единоличным и (или) коллегиальным исполнительным органом 
Профсоюза, а при необходимости вышестоящим выборным коллегиальным 
исполнительным органом Профсоюза в порядке, установленном Уставом 
Профсоюза.  

 
VI. ВНЕШТАТНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ИНСПЕКТОРА  

 
            6.1. Председатели региональных (межрегиональных) организаций 
Профсоюза имеют право выбирать и назначать внештатных технических 
инспекторов труда.  
          6.2. Внештатным техническим инспектором труда может быть назначен 
действующий член профсоюза, прошедший обучение по охране труда.  
          6.3. На внештатного технического инспектора труда может быть 
возложена часть функций технического инспектора труда с учетом отраслевых 
и региональных особенностей.  
        6.4. Внештатный технический инспектор труда выполняет отдельные 
поручения председателя региональной (межрегиональной) организации 



Профсоюза или технического (главного технического) инспектора труда под 
их контролем.  
        6.5. Внештатный технический инспектор труда имеет право проводить 
мероприятия по контролю и выдавать работодателю представления и 
требования только после согласования с техническим (главным техническим) 
инспектором труда, курирующего его деятельность.  
        6.6. Внештатный технический инспектор труда имеет право участвовать 
в комиссиях по расследованию несчастных случаев и принимать 
соответствующие решения в рамках расследования только при наличии 
доверенности на участие в комиссии и согласовании своих решений с главным 
техническим инспектором труда, курирующего его деятельность 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
к Положению о технической 

инспекции труда 

Рекомендованная форма удостоверения технического (главного 
технического) инспектора труда 

Лицевая сторона 

Общероссийский профессиональный союз работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации 

_____________________________________________________________ 
наименование региональной (межрегиональной) организации 

профсоюза 

ТЕХНИЧЕСКАЯ ИНСПЕКЦИЯ ТРУДА 

Внутренняя сторона 

____________________________________________ 
(Наименование региональной (межрегиональной) 
организации Профсоюза) 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______ 
_____________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
Работает в должности 
 _________________________________________ 
(технического (главного технического) инспектора труда) 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  

_______________________________ 
(подпись) 

 ВЫДАНО 
«________» __________________20___ 
г. 

___________________________________ 
 (личная подпись) 

Настоящее удостоверение 
действительно в организациях 
(предприятиях, учреждениях), входящих 

на профобслуживание 

___________________________________________________ 
(Наименование региональной (межрегиональной) 
организации Профсоюза) 
____________________________________________________ 

При оставлении должности удостоверение 
подлежит возврату 

Фото 

Допускается размещение информации на лицевых и оборотных сторонах 
удостоверений, изготовленных в виде пластиковых карт. 



Приложение № 2 
к Положению о технической 

инспекции труда 
 

Форма 1-ТИ 
 

Общероссийский профессиональный союз работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации 

  
Техническая инспекция труда 

_____________________________________ 
 (наименование региональной (межрегиональной) организации профсоюза) 

_____________________________________ 

 (почтовый адрес, электронный адрес, № телефона) 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ №____ от «______» ________ 20   г. 

об устранении выявленных нарушений  

Кому               
                                              (фамилия, имя, отчество) 

              
             (должность, название организации) 

Копия: Председателю профсоюзного комитета организации                

                                                                 
     (фамилия, имя, отчество) 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона «О 
профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности»,  статьей 370 
Трудового кодекса Российской Федерации, (дополнительно выбрать при 
необходимости:  статьей 68 Федерального закона  «Об охране окружающей 
среды», статьей 26 Федерального закона «Об обязательном социальном 
страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний», статьей 25 Федерального закона  «О специальной оценке 
условий труда»). 

  



 

ПРЕДЛАГАЮ устранить следующие нарушения: 

№ 

п/п 

Перечень выявленных нарушений Сроки 

устранения 

1 2 3 

 

О результатах рассмотрения Представления и принятых мерах прошу 
сообщить в техническую инспекцию труда в срок до «___» _________ 20   г. 

 

Технический (главный технический) 

инспектор труда             
                                                                                                                                       фамилия, имя, отчество 

                                                                                                                  
подпись 

Представление получил       ______________________________ 
                                                                                                                                   фамилия, имя, отчество, должность 

_______________                                  ______________________________ 
         подпись                               дата, время   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к Положению о технической 

инспекции труда 
 

Форма 2-ТИ 
 

Общероссийский профессиональный союз работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации 

 
 

Техническая инспекция труда 

_____________________________________ 
  (наименование региональной (межрегиональной) организации профсоюза) 

_____________________________________ 
 (почтовый адрес, электронный адрес, № телефона) 

 

ТРЕБОВАНИЕ №____ от «______» ________ 20   г. 

о привлечении к ответственности  

 

Кому                              

                        (должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа государственного контроля (надзора) 

 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона «О 
профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности», статьей 370 
Трудового кодекса Российской Федерации, (дополнительно выбрать при 
необходимости:  статьей 68 Федерального закона  «Об охране окружающей 
среды», статьей 26 Федерального закона «Об обязательном социальном 
страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний», статьей 25 Федерального закона  «О специальной оценке 
условий труда»)  

 

обращаюсь с требованием о привлечении к _____________ ответственности                  
                                                                                                (дисциплинарной, административной, уголовной)  

__________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О. лица (лиц), допустивших нарушение) 

за_________________________________________________________________ 
(краткое изложение нарушений со ссылкой на законодательные и иные нормативные правовые акты) 

 
О принятом решении прошу сообщить в техническую инспекцию труда 



              
 (наименование профсоюзной организации, объединения) 

 

Приложение: Представление №____ от «______» ________ 20   г. 

 

Технический (главный технический) 
инспектор труда             
                                                                                                                                       фамилия, имя, отчество 

                          
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 
к Положению о технической 

инспекции труда 
 
Форма 3-ТИ 

 
Общероссийский профессиональный союз работников государственных 

учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации 
 

Техническая инспекция труда 

_____________________________________ 
  (наименование региональной (межрегиональной) организации профсоюза) 

  

_____________________________________ 
 (почтовый адрес, электронный адрес, № телефона) 

 

 
ТРЕБОВАНИЕ №____ от «______» ________ 20   г. 

о приостановке работ в случаях непосредственной угрозы 
жизни и здоровью работников 

 
Кому _____________________________________________________          
                                       (фамилия, имя, отчество, должность, название организации) 
 
 

Копия: Председателю профсоюзного комитета организации                

                                                                 
     (фамилия, имя, отчество) 

 
В соответствии со статьей 20 Федерального закона  «О 

профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности»,  статьей 370 
Трудового кодекса Российской Федерации  требую приостановить 
__________________________________________________________________ 

(наименование работ, станков, машин, оборудования, транспортных средств, производственных участков) 
__________________________________________________________________ 

(изложение нарушений нормативных требований по охране труда создающих непосредственную угрозу жизни и 
здоровью работников, со ссылкой на статьи и пункты законодательных и иных нормативных правовых актов) 

 
 

 



Технический (главный технический) 

инспектор труда             
                                                                                                                                       фамилия, имя, отчество 

                                                                                                                  
                                                                                                                                                             подпись 

Требование получил         ______________________________ 
                                                                                                                                   фамилия, имя, отчество, должность 

_______________                                  ______________________________ 
         подпись                               дата, время   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 5 

к Положению  
о технической инспекции труда 

 
Форма 19-ТИ 
 

 

             УТВЕРЖДАЮ 
___________________________ 
(должность руководителя профсоюзного органа) 
___________________________ 
                           (ФИО) 
___________________________ 
                          (подпись) 
«____»_______________20___г. 

 

ОТЧЕТ 

о работе технической инспекции труда за ____ год 

 
               

(наименование региональной (межрегиональной) организации профсоюза) 
     
 

              
          (Должность, фамилия, имя отчество (ПОЛНОСТЬЮ) технического (главного технического) инспектора труда) 
 

Контактные данные технического (главного технического) инспектора труда: 
___________________________ 
                (электронный адрес) 
___________________________  
                           (телефон) 

  

 

       

№ 
п/п  

Наименование показателей 

К
од

 с
тр

ок
и сводный  

по годам 

отчетный предыдущий 

1. 
Количество технических инспекторов 
труда профсоюзов (всего) 

1   

  в том числе в аппарате: х х х 



1.1 
территориального, межрегионального 

объединения организаций профсоюзов 2   

1.2  территориальной организации профсоюза  3   

1.3 общероссийского, межрегионального 
профсоюза 

4   

2. 

 

Количество уполномоченных (доверенных) 
лиц по охране труда профессиональных 
союзов 

 

5 
  

3. Проведено проверок техническими 
инспекторами труда (всего) 

6   

  выявлено нарушений 7   

  выдано представлений 8   

 в том числе (из строки 6):  х х х 

3.1 
проведено проверок техническими 
инспекторами труда самостоятельно 9   

 выявлено нарушений 10   

 выдано представлений 11   

  в том числе (из строки 6) совместно с:  х х х 

3.2 
органами федеральной службы  

по труду и занятости 
12   

  выявлено нарушений 13   

    выдано представлений, предписаний 14   

3.3 органами технологического надзора 15   

  выявлено нарушений 16   

   выдано представлений, предписаний 17   

3.4 
органами санитарно-эпидемиологического 
надзора 18   

  выявлено нарушений 19   



   выдано представлений, предписаний 20   

3.5 прокуратурой 21   

  выявлено нарушений 22   

   выдано представлений, предписаний 23   

3.6 
другими органами государственного 
контроля (надзора) и ведомственного 
контроля 

24   

  выявлено нарушений 25   

   выдано представлений, предписаний 26   

4. Из числа нарушений (из строки 7)  
выявлено по вопросам: 

х х х 

4.1 регулирования труда женщин 27   

4.2 регулирования труда работников в возрасте 
до восемнадцати лет 

28   

4.3 
обеспечения работников средствами 
индивидуальной защиты 

29   

4.4 
гарантий и компенсаций за работу во вредных 
и (или) опасных условиях труда 30   

4.5 рабочего времени и времени отдыха 31   

4.6 
соблюдения установленного порядка 
расследования, оформления и учета 
несчастных случаев на производстве 

32   

4.7 санитарно-бытового обеспечения 33   

4.8 проведения обучения и инструктажа по 
охране труда 

34   

4.9 
проведения обязательных медицинских 
осмотров 

35   

 

4.10 проведения специальной оценки условий труда. 36   



4.11 оценки профессиональных рисков 37   

 5. 

Из числа проверок (из строки 6) количество 
проверок выполнения обязательств по охране 
труда, предусмотренных коллективными 
договорами и соглашениями всех уровней 

38   

 5.1 выявлено нарушений  39   

 5.2  выдано представлений 40   

 5.3 количество обязательств по охране труда 41   

 5.4 количество не выполненных обязательств 42   

6. 

Направлено требований о привлечении к 
ответственности лиц, виновных в нарушении 
законов и иных актов, содержащих нормы 
трудового права (всего)  

43   

  из них: х х х 

6.1  работодателям 44   

6.2  в государственные органы контроля (надзора) 45   

6.3  в органы прокуратуры 46   

7. На основании направленных требований 
привлечено к ответственности (всего): 

47   

7.1  дисциплинарной 48   

7.2  административной 49   

7.3  уголовной 50   

8. 

Предъявлено требований работодателям  

о приостановке работ, станков, машин, 
оборудования, транспортных средств, 
производственных участков в случаях 
непосредственной угрозы жизни и здоровью 
работников (всего): 

51   

  из них приостановлено: х х х 



8.1 работ  52   

8.2 
станков, машин, оборудования, 

 транспортных средств 
53   

8.3 производственных участков 54   

9. 
Количество происшедших несчастных случаев 
на производстве групповых, тяжелых и со 
смертельным исходом  

55   

  из них: х х х 

 9.1  групповых случаев (2 и более пострадавших) 56   

 9.2 случаев с тяжелым исходом (1 пострадавший) 57   

 9.3 
 случаев со смертельным исходом (1 
пострадавший) 58   

9.4 расследовано с участием технического инспектора 
труда  

59   

9.5 

Из числа (из строки 55) количество несчастных 
случаев, в которых установлена грубая 
неосторожность пострадавшего и (или) процент 
его вины 

60   

9.6 
Из числа (из строки 59) количество 
представленных особых мнений техническим 
инспектором труда 

61   

10. 
Участие в работе комиссий по испытаниям и 
приёму в эксплуатацию средств производства 62   

10.1 

из них:  

не принято в отчетном периоде  

(количество единиц) 

63   

11. Проведено независимых экспертиз условий 
труда и обеспечения безопасности работников 

64   

11.1 выдано заключений 65   

11.2 в том числе отрицательных 66   



12 

Рассмотрено письменных обращений, 
заявлений и жалоб членов профсоюза, 
связанных с нарушением их прав в области 
охраны труда 

67   

12.1 из них разрешено в пользу работников 68   

13. 
Количество исковых заявлений, 
рассмотренных в судах с участием технических 
инспекторов труда  

69   

13.1 из них разрешено в пользу работников 70   

 

 

 
 

 


